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Valandova Dedeli Köyü
Село Дедели Валандово

Подршка за образованието
 во рурални средини

Подршка за селата 
на Македонија
Изградба и опремување на 3 
нови современи училишта во 
Штипско село Шашаварлија, 
Валандовско село Дедели и 
Кичевско село Махмудовци. 
Децата од околните населени 
места каде што живеат 
приближно 100 семејства, 
имаат можност да се едуцираат 
во нај современи услови. 



İştip Şaşavarlı, Valandova Dedeli ve 
Kırçova Mahmudovci köylerinde modern 
eğitim araç gereçleri ve tefrişatıyla 
birlikte 3 yeni okul inşa edildi.  Civar 
köylerle birlikte yaklaşık 100 ailenin 
yaşadığı köylerdeki çocukların daha 
modern koşullarda eğitim almaları 
sağlanmış oldu. 

Makedonya Köylerine

Kırsal Alanda Eğitime 
Önemli Katkı

Eğitim Desteği

İştip Şaşavarlı Köyü
Село Шашаварлија Штип
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Kırçova Mahmudovci Köyü
Село Махмудовци Кичево
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Подршка за образованието 
во рурални средини

Подршка за селата 
на Македонија
Покрај тоа, реконструирано е 
училиштето во село Скудриње 
каде што е донирана и опрема 
за потребите на училиштето.



Mavruva Rostuşa Skudruniye Köyü
Село Скудриње Маврово-Ростуше

Makedonya Köylerine
Eğitim Desteği

Kırsal Alanda Eğitime 
Önemli Katkı

Ayrıca Mavrova  Rostuşa Skudrinye 
köyündeki okulun tadilatı yapılarak 
eğitim araç gereçleri ve tüm tefrişatı da 
yenilendi.
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Современа опрема во
образованието за 
подобрување на 
образовните стандарди

Државен универзитет 
Тетово
Со цел за подобри едукативни 
услови на студентите од 
Државниот Тетовски Универзитет 
ТИКА изврши донација на 
комјутери, принтери, проектори 
и слична електронска опрема. Во 
склоп на Универзитетот се наоѓаат 
објекти во Скопје, Гостивар, 
Куманово, Кичево, Дебар и Струга 
каде што студираат вкупно 15.000 
студенти. 



Tetova (Kalkandelen) 
1994 yılında kurulmuş olan Tetova 
(Kalkandelen) Devlet Üniversitesi 
Gostivar, Üsküp, Kumanova, Kırçova, 
Debre ve Struga’da bulunan binalarıyla 
birlikte toplam 15.000 öğrenciye 
hizmet vermektedir.

Öğrencilerin daha iyi şartlarda 
eğitim almasını sağlamak amacıyla; 
bilgisayar, yazıcı ve projektör gibi 
çeşitli elektronik ekipmanlar temin 
edilmiştir. 

Modern Eğitim 
Araçlarıyla Eğitim 

Standartları 
İyileştiriliyor

Devlet Üniversitesi
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Техничка донација за 
правосудните институции

Соработка од областа 
на правосудството
Во склоп на зајакнување на 
иституционалните капацитети на 
правосудните институции, опремен 
е Уставниот Суд на Република 
Македонија со статични комјутери, 
лаптопи, факс машини, мрежно 
поврзување и нова телефонска 
централа од страна на ТИКА. 

Во рамките на истиот проект 
донирано е компјутери, принтери, 
проектори, клима уреди, скенери 
и диктафони како и целосно 
опремување со разни електронски 
уреди во Апелационен Суд Скопје, 
Основен Суд Тетово и Основен Суд 
Гостивар.



Hukuk Alanında İşbirliği 

Adalet Kurumlarına 
Teknik Destek Verildi

Makedonya Adalet Kurumları Kurumsal 
Kapasite Güçlendirme Programları 
kapsamında, TİKA tarafından M.C. 
Anayasa Mahkemesi’ne masaüstü 
bilgisayar, dizüstü bilgisayar, faks 
ile fotokopi makinaları temin edildi. 
Bununla birlikte ağ bağlantıları ve 
telefon santralinin kurulumu yapıldı.

Aynı proje çerçevesinde, Üsküp 
Temyiz Mahkemesi, Gostivar Asliye 
Mahkemesi ve Kalkandelen Asliye 
Mahkemesi’ne, bilgisayar, yazıcı, 
projeksiyon cihazı, tarayıcı, klima ve 
mahkemelerde kullanılacak muhtelif  
elektronik araç gereç temin edildi.
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Подарок од ТИКА за децата 
на Македонија

Детски Парк во 
Општина Чаир и 
Општина Крушево
Во рамките на проектот 
реализиран од страна на ТИКА 
во соработка со Општина 
Чаир, во централниот дел 
на општината е отворен 
детскиот парк. Особено за 
жителите на Општина Чаир 
и блиската околина паркот 
е во центарот на внимение 
и воедно е прв парк во оваа 
општина. Покрај тоа реализиран 
е проект за детски парк во
Општина Крушево кој што 
представува значаен симбол на
Т у р с к о - М а к е д о н с к о 
пријателство.



TİKA’dan 
Makedonyalı 

Çocuklara Hediye

Çayır ve Kruşevo
Çocuk Oyun Parkları

Çayır Belediyesinin merkezi bir 
noktasına  Çayır Belediyesi ve 
TİKA işbirliğiyle kurulan çocuk 
oyun parkı hizmete açıldı. Çayır 
Belediyesi sakinleri başta olmak 
üzere, yakın çevreden insanlar için 
güzel bir sosyal alan olan park, 
bölgenin ilk çocuk parkıdır. 

Ayrıca Makedonya’nın önemli 
şehirlerinden Kruşevo’nun 
merkezindeki “İlinden Anıtsal 
Kompleksi” sınırları içerisine 
yapılan bir çocuk parkı daha 
yapıldı. TİKA tarafından yapılan 
park Türk-Makedon Dostluğu’nun 
önemli bir simgesi haline 
gelmiştir.

-11-



-12-

Со техничка соработка до 
јакнење на централната власт

Опремување на 
Форензичката 
Лабораторија на 
Управата за Јавни 
Приходи на Република 
Македонија
Од страна на ТИКА е реновирана 
и опремувана со мебел 
Форензичката Лабораторија 
во рамките на Управата за 
Јавни Приходи која што е меѓу 
најзначајните институции во 
Република Македонија и која 
има капацитет да се справи 
со потенцијалните затајувачи 
на данок користејќи 
современи софи с тицирани 
форми на електронското 
работење. Со помош на 
донацијата од страна на ТИКА, 
проектот е реализиран на 
најбрз и успешен начин. 



Gelir İdaresi Başkanlığı
Adli Laboratuvarı

Makedonya’nın önemli kurumları 
arasında yer alan Kamu Gelirleri 
İdaresi’ne ait Adli Laboratuvarın tadilatı 
ve kısmi donanımı TİKA tarafından 
tamamlanmıştır. Kamu Gelirleri İdaresi 
Merkez Binası’nda yer alan söz konusu 
laboratuvar Makedonya genelindeki 
kamu kurum ve kuruluşları ile tüm vergi 
mükelleflerinin vergi denetlenmesi 
çalışmalarını yürütmektedir.
 
TİKA tarafından sağlanan destekle söz 
konusu Birim için gerekli donanım 
temin edilerek laboratuvarın diğer 
eksikleri tamamlanmış ve Laboratuvar 
faaliyete geçmiştir.

Teknik İşbirliği 
Projeleriyle 

Merkezi Yönetimler 
Güçlendiriliyor
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ТИКА ги заштитува 
вредностите на потомците

Воена Идадија Битола
Реновирање и опремување 
на спомен собата на Мустафа 
Ќемал Ататурк, обновување 
на влезната фасада, 
реконструкција и опремување 
на административниот дел на 
првиот кат на Музејот Битола 
при Министерство за Култура 
на Република Македонија.



Manastır Askeri İdadisi 
Makedonya Cumhuriyeti Kültür 
Bakanlığı’na bağlı olarak faaliyet 
gösteren Manastır Anıtları Koruma 
ve Müzeler Müdürlüğü binasında 
bulunan Mustafa Kemal Atatürk’ün 
1896-1899 yılları arasında okuduğu 
Manastır Askeri İdadi binasının ön 
giriş cephesi, ön zemin katı ile Atatürk 
Anı Odasının ve Müze Müdürlüğü’nün 
bulunduğu 1. katın tadilatı yapılarak ve 
tefrişatı yenilenmiştir.

TİKA Ata 
Yadigarlarına Sahip 

Çıkıyor 
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ТИКА ги заштитува 
вредностите на потомците

Воена Идадија Битола

Реновирање и опремување 
на спомен собата на Мустафа 
Ќемал Ататурк каде што се 
школувал меѓу 1896-1898 
година. Спомен Собата се 
наоѓа во Идадија Битола на 
`Улица Хамидије` односно со 
денешното име `Широк Сокак`.
Во рамките на извршените 
работи од страна на ТИКА, во 
2013 година реставрирана е 
влезната врата, обновена е 
влезната фасада, обновена е 
внатрешната и надворешната 
дрвенарија, е извршена 
реконструкција и опремување 
на административниот дел на 
првиот кат на Музејот Битола. 
Зградата на Идадијата се наоѓа 
во центарот на градот Битола и 
представува една извонредна 
градба која припаѓа на 
Османлискиот период. 
Во склоп на извршените 
работи реконструирани се 
внатрешните ѕидови, со цел 
за подобра презентација 
обновени се постоечките 
музејски материјали, Спомен 
Собата е реновирана во 
целост. Покрај тоа направена 
и монтирана е реалистична 
восочна скулптура на младиот 
офицер Мустафа Кемал Ататурк.



Manastır Askeri İdadisi 
Manastır şehrinde bulunan Askeri İdadi 
Binası, Mustafa Kemal ATATÜRK’ün (1896-
1898) yılları arasında okuduğu, Osmanlı 
dönemine ait en ihtişamlı yapılardan biri 
olup, Manastır’ın merkezinde ve Hamidiye 
caddesinin (bugünkü adı ile Şirok Sokak) 
başlangıcında bulunmaktadır.
 
Açılışından bu yana küçük çaplı onarımlar 
ve bakımlar yapılmış, ancak yapılan 
bu onarımlar tam anlamı ile yapının 
ihtiyaçlarını giderememiştir. Bina ana giriş 
dış cephesinin restorasyonu, giriş kapısının 
onarımı, iç ve dış ahşap doğramının 
değiştirilmesi, iç duvarların restorasyonu 
ve bölümlerin tadilatı, Mustafa Kemal 
ATATÜRK Anı Odasının kapsamlı tadilatı 
ve Müze sunum kalitesinin artırılması 
açısından mevcut sergi malzemelerinin 
yenilenmesi, yeni müze sergi dolapların 
temini, Genç Subay Mustafa Kemal 
ATATÜRK temalı yeni Realistik Silikon 
heykelinin yapım ve montajı TİKA tarafından 
gerçekleştirilmiştir.

TİKA Ata 
Yadigarlarına Sahip 

Çıkıyor 
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Градиме мостови меѓу 
минатото и сегашноста

Спомен Куќа на Али 
Риза Ефенди – Таткото 
на Мустафа Кемал 
Ататурк
Во Општина Центар Жупа, 
село Коџаџик се изградени 
две афтентични куќи и истите 
се наоѓаат под заштита на 
Управата за заштита на 
културно наследство при 
Министерството за култура 
на Република Македонија. 
Куќите по својот карактер се 
разликуваат со тоа што едната 
представува семејна куќа на 
таткото на Мустафа Кемал 
Ататурк, Али Риза Ефенди и 
роднинска куќа. 



Ali Rıza Efendi 
Anı Evi

Makedonya Cumhuriyeti Merkez Jupa 
Belediyesi Kocacık Köyü Taşlı Mahallesi 
mevkiinde M.C. Kültür Bakanlığı Tarih 
ve Kültür Eserleri Koruma Müdürlüğü 
tarafından koruma altına alınmış olan 
iki ev TİKA tarafından aslına dönemin 
mimarisine uygun olarak yeniden inşa 
edildi. Ali Rıza Efendi Aile Evi ve Akraba 
Evi olmak üzere inşa edilen evlerin 
dekorasyonu dönemin aile hayatını 
yansıtacak şekilde Kültür Bakanlığı nın 
katkılarıyla tamamlandı. 

Geçmişten Günümüze 
Köprüler Kuruyoruz
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Градиме мостови меѓу 
минатото и сегашноста

Спомен Куќа на Али 
Риза Ефенди – Таткото 
на Мустафа Кемал 
Ататурк
Во музејскиот дел
сместени се реалистични 
восочни скулптури на детството
на Мустафа Кемал Ататурк и
неговиот татко Али Риза 
Ефенди. Проектот ќе придонесе 
во зачувување на културното 
наследство на таа област како и 
развој на туризмот. 



Ali Rıza Efendi 
Anı Evi

Müze olarak kullanılacak kısma ayrıca 
Ali Rıza Efendi’yi ve Mustafa Kemal 
Atatürk’ün çocukluğunun temsilen 
balmumundan heykeller koyuldu. Proje 
hem  kültürel mirasın korunmasına 
hem de bölgenin turizm ekonomisinin 
gelişmesine katkı sağlayacak.

Geçmişten Günümüze 
Köprüler Kuruyoruz
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Се отвори првата Клиника за 
детски болести во Скопје

Ургентен Центар при 
Клиника за Детски 
Болести
Формирани се 6 поликлиники 
за гастроентерохепатологија, 
р е у м а к а р д и о л о г и ј а , 
имунологија, нефрологија, 
пулмологија и итна медицинска 
помош каде што се даваат услуги 
на највисоки стандарди. Покрај 
тоа додадени се инсталации 
за медицински гасови, 
термотехничка инсталација, 
медицинска опрема и сите 
потребни елементи кои 
овозможуваат оваа амбуланта 
и клиника да функционираа 
како една од нај современите 
примери на Балканот. 

Проектот кој што започна под 
покровителство на сопругата 
на председателот на Република 
Македонија г-ѓа Маја Иванова, е 
реализиран од страна на ТИКА 
и пуштен во употреба во 2013 
година.



Üsküp Çocuk Hastalıkları
Kliniği

Son derece yüksek standartlarda 
hizmet verecek olan merkez 
bünyesinde gastroenterohepatoloji, 
revmakardiyoloji, imunoloji, 
nefroloji, pulmoloji ve acil müdahale 
birimi olmak üzere altı poliklinik 
yeniden oluşturuldu. Bunların 
yanı sıra tıbbi gazların teknik 
kurulumu, tıbbi cihazlar, gerekli 
tüm malzemeler ve donanımın 
tamamı TİKA tarafından sağlanan 
merkez yalnızca Makedonya’nın 
değil tüm Balkanların ilk Çocuk 
Hastalıkları Kliniği ve Acil Merkezi 
olma özelliğini taşıyor.

Makedonya Cumhurbaşkanı Gyorge 
İvanov’un eşi Maya İvanova’nın 
himayesinde yapımı tamamlanan 
Üsküp Çocuk Hastalıkları Kliniği ve 
Acil Merkezi 2013 yılında hizmete 
açıldı.

Balkanlardaki İlk 
Çocuk Hastalıkları 

Kliniği Üsküp’te 
Açıldı
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Голема донација од страна 
на ТИКА за образованието 
во Кичево

Гимназија `Мирко 
Милески` Кичево
Општина Кичево со 
мултиетничкиот карактер брои 
4545 популација и се наоѓа во 
западниот дел на Македонија. 

Се до 2003 година во Општина 
Кичево образованието се 
одвиваше на Албански и 
Македонски јазик, се додека 
во учебната 2003-2004 година 
после еден век не започна и 
наставата на Турски јазик која 
беше по барање на Турскиот 
етникум. Во 2011 година во 
општината започна и средно 
образование на Турски јазик. 

Почнувајки од 2006 година 
од страна на нашето 
претседателство беа 
подржувани невладините 
организации кои организираа 
курсеви по турски јазик кои 
допринесоа за зголемување на 
интересот и бројот на ученици 
за настава на Турски јазик.



Kırçova Mirko Milevski Lisesi
2003 yılına kadar Kırçova şehrinde 
eğitim Arnavutça ve Makedonca 
olmak üzere iki dilde yapılırken, 
2003/04 Eğitim yılından itibaren, 
Kırçova’da yaşayan Türklerin talebi 
üzerine tam bir asır sonra Türkçe 
eğitim yeniden başlamıştır. Bu 
kapsamda 2011 yılından itibaren 
Arnavutça ve Makedoncanın yanı 
sıra Türk dilinde Lise eğitimlerine 
başlanabilmiştir.
 
TİKA’nın desteğiyle bölgedeki 
STK’lar tarafından gerçekleştirilen 
Türkçe kurslar ile Türkçe’ye ilgi 
artmış ve Türkçe eğitim alan öğrenci 
sayısında da artış sağlanmasına 
önemli katkıda bulunmuştur.

TİKA’dan 
Kırçova’ya Dev 
Eğitim Yatırımı
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Голема донација од страна 
на ТИКА за образованието 
во Кичево

Гимназија `Мирко 
Милески` Кичево
Гимназијата `Мирко Милески` 
која се наоѓа во центарот на 
Општина Кичево е единствена 
гимназија во општините 
Кичево, Другово, Вранештица, 
Зајас, Осломеј и Пласница. 
Гимназиската зграда која е 
изградена во 1955 година 
има два главни блока и една 
спортска сала. 

Од страна на нашето 
претседателство како додатни 
објекти на гимназиската зграда 
изградени се објекти на три 
спрата со вкупно 12 училници, 
управни простории и тоалети, 
како и нивно опремување. 
Оваа градба помогна во 
зголемување на капацитетите 
на гимназијата како и на 
учениците кои имаат желба да 
следат настава на турски јазик.

Објектот изграден од страна 
на нашето претседателство по 
одлука на општина Кичево го 
добива името МЕХМЕТ АЌИФ 
ЕРСОЈ.



Kırçova Belediyesi merkezinde 
bulunan “Mirko Mileski” Lisesi, 
Kırçova, Drugovo, Vraneştitsa, Zayas, 
Oslomey ve Plasnitsa bölgelerini 
kapsayan tek lise olma özelliğine 
sahiptir. 1955 yılında inşa edilen 
mevcut lise binası, iki ana bloktan, bir 
spor salonundan oluşmaktadır. TİKA 
tarafından Mirko Mileski Lisesi’ne 
bağlantılı, 3 kat, 12 sınıf, idari odalar 
ve tuvaletlerden müteşekkil ek bir bina 
inşa edilmiş ve donanımı sağlanmıştır. 
İnşa edilen ek binada, Kırçova ya bağlı 
Drugovo, Vraneştitsa, Zayas, Oslomey, 
Plasnitsa, Lisiçani ve Debreşte 
bölgelerinde yaşayan ve Türkçe eğitim 
görmek isteyen tüm öğrencilerin 
artırılan kapasite ile modern bir 
eğitim görmeleri sağlanacaktır. 
Kırçova Belediyesi Konsey kararı 
ile TİKA tarafından inşa edilen lise 
binası MEHMET AKİF ERSOY ismini 
taşıyacaktır.

Kırçova Mirko Milevski Lisesi

TİKA’dan 
Kırçova’ya Dev 
Eğitim Yatırımı
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Подршка од страна на 
ТИКА во земјоделството на 
Македонија

Унапредување на 
Квалитетот и 
Производство на 
Оризот во Република 
Македонија
Во Република Македонија 
години наназад се согледува 
опаѓање на квалитетот 
и производството на 
оризот. За решавање на 
овој актуелен проблем по 
барање на Министерството 
за земјоделство, шумарство и 
водостопанство на Република 
Македонија, е потпишан 
протокол за соработка со 
Претседателството на Турската 
Агенција за Соработка и 
Координација – ТИКА со кој е 
започнат `Проектот за развој на 
квалитетот и производството 
на оризот`. Во 2013 година 
донирани се 20 тона на 
оризов семенски материјал 
од различни 4 турски сорти 
(Гала, Халилбеј, Кизилтан 
и Гонен), кои се поделени 
на оризо одгледувачите и 
Кочанскиот Институт за Ориз. 
По засадување на именуваните 
сорти, добиени се успешни 
резултати кои се промовирани 
на оризо производителите на 
традиционалните денови на 
оризот во Кочани.



Makedonya’da Pirinç Kalitesi
ve Üretiminin Geliştirilmesi

Makedonya’da uzun yıllardır pirinç 
üretimi ve kalitesinin devamlı 
olarak düşmesinin önünge geçmek 
adına  M.C. Tarım, Ormancılık 
ve Su Ekonomisi Bakanlığı ile 
TİKA arasında  “Pirinç Kalitesi ve 
Üretiminin Geliştirilmesi Projesi” 
hayata geçirildi.

Proje kapsamında 2013 yılında 4 
farklı çeşit (Gala, Halilbey, Kızıltan 
ve Gönen)  olmak üzere  toplam 20 
ton tohum tedarik edilmiştir. Koçani 
Çeltik Araştırma İstasyonu’nda 
yeni tohum türleri üzerinde 
verim denemesi yapılmış ve bu 
tohumlar Koçani’de düzenlenen 
“Tarla Günü”nde Makedonya çeltik 
çiftçilerine tanıtılmıştır.

TİKA`dan 
Makedonya`daki 

Tarımsal 
Faaliyetlere Destek 

Verildi
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Подршка од страна на 
ТИКА во земјоделството на 
Македонија

Унапредување на 
Квалитетот и 
Производство на 
Оризот во Република 
Македонија
Во склоп на проектот, 
со цел да се обезбедат
по професионални услови за
работа, донирани се комјутери, 
проектор, канцелариски мебел,
лаборaториска опрема како 
машина за одредување 
на квалитетот и апарат за 
одредување на влагата
кај оризовата арпа и 
машина вршачка. Во текот
на 2013 година реализирани 
се две студиски патувања во 
Турција на Тракискиот
Земјоделски Институт на 
експертите и учесниците оризо
одгелдувачи кој што 
партиципираат во проектот,
со цел да се разменат 
искуства и да се добијат
нови знаења од таа област.
 
Во 2014 година, се планира да 
се продолжи со активностите 
кои ќе опфати донирање и 
сеидба на новите сорти кои 
ќе бидат одредени од страна
на експертите.



Makedonya’da Pirinç Kalitesi
ve Üretiminin Geliştirilmesi

Proje kapsamında Koçani Çeltik 
Araştırma İstasyonu’na toplantı 
masası, bilgisayar, projeksiyon 
cihazı, randıman makinası, harman 
makinesi ve nem tayin cihazı 
temin edilmiştir. Projenin sonraki 
aşamasında Makedonya’da bu 
alanda görev yapan uzmanlar, 
Türkiye’deki benzer uygulamaları 
yerinde görmek amacıyla Trakya 
Tarımsal Araştırma Enstitüsü’ne 
araştırma ve inceleme gezisi için 
gönderilmişlerdir. 

Projenin ikinci safhasında 
Makedonya şartlarına en uygun 
pirinç çeşitlerinin 2014 yılı 
içerisinde ekimi yapılacak ve 
projeye devam ettirilecektir. 
 

TİKA`dan 
Makedonya`daki 

Tarımsal 
Faaliyetlere Destek 

Verildi
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